



## Σχετικά με την IRC Hellas

Η International Rescue Committee ιδρύθηκε το 1933 μετά από έκκληση του Άλμπερτ Αϊνστάιν για την αντιμετώπιση των επείγουσών ανθρωπιστικών αναγκών της εποχής. Σχεδόν έναν αιώνα αργότερα, η IRC συνεχίζει να υποστηρίζει ανθρώπους που πλήττονται από συγκρούσεις, διώξεις, φυσικές καταστροφές και κρίσεις, παρέχοντας σωτήρια βοήθεια όπου αυτή είναι περισσότερο αναγκαία.

Η IRC ξεκίνησε τη δραστηριότητά της στην Ελλάδα το 2015, ανταποκρινόμενη στην άφιξη προσφύγων που διέφευγαν από τον πόλεμο στη Συρία. Βασιζόμενη στην παγκόσμια τεχνογνωσία της, η IRC Hellas υποστηρίζει ευάλωτα άτομα — συμπεριλαμβανομένων προσφύγων και αιτούντων άσυλο— ώστε να επιβιώσουν, να ανακάμψουν και να επανακτήσουν τον έλεγχο της ζωής τους, ενώ συνεργάζεται και με τις τοπικές αρχές και την κοινωνία των πολιτών για την ενίσχυση της ικανότητάς τους να εξυπηρετούν πληθείες κοινότητες. Η διεπιστημονική μας ομάδα περιλαμβάνει κοινωνικούς λειτουργούς, ψυχολόγους, εκπαιδευτικούς, συμβούλους απασχόλησης, ειδικούς στην εφοδιαστική αλυσίδα, επαγγελματίες συγκέντρωσης πόρων και διοικητικό προσωπικό. Καθοδηγούμαστε από τις βασικές μας αξίες —ισότητα, ακεραιότητα, λογοδοσία και υπευθυνότητα— και δεσμευόμαστε να καλλιεργούμε ένα συμπεριληπτικό εργασιακό περιβάλλον χωρίς διακρίσεις.

Από την έναρξη των προγραμμάτων στην Ελλάδα, η IRC Hellas έχει προσφέρει ζωτικής σημασίας υποστήριξη σε πρόσφυγες και ευάλωτες κοινότητες τόσο σε καταυλισμούς όσο και σε αστικά περιβάλλοντα. Το 2024, οι υπηρεσίες παρασχέθηκαν είτε άμεσα είτε μέσω συνεργασιών, συμπεριλαμβανομένων ψυχικής υγείας, ψυχοκοινωνικής και νομικής υποστήριξης σε Λέσβο και Αθήνα· υπηρεσιών απασχόλησης και ένταξης στην αγορά εργασίας σε Θεσσαλονίκη και Αθήνα· καθώς και δράσεων προστασίας παιδιών, ενδυνάμωσης γυναικών και προώθησης ισότητας και ένταξης φύλου στην Αθήνα. Σε εθνικό επίπεδο, η IRC Hellas ενημερώνει και ενδυναμώνει τις κοινότητες μέσω του [Refugee.Info](#) —μιας ψηφιακής πλατφόρμας που παρέχει αξιόπιστες και επίκαιρες πληροφορίες— και μέσω στοχευμένων δράσεων συνηγορίας.

Στην IRC Hellas, μετράμε την επιτυχία των προγραμμάτων μας με βάση τον αριθμό των ανθρώπων που βλέπουν βελτίωση στη ζωή τους στους εξής τομείς:

- Ένταξη και Οικονομική Ευημερία
- Προστασία και ενδυνάμωση των γυναικών
- Ψυχική υγεία και ψυχοκοινωνική ευημερία
- Πρόσβαση σε αξιόπιστη πληροφόρηση
- Νομική υποστήριξη
- Συνηγορία

## Ένταξη και Οικονομική Ευημερία

Το 2024, η IRC Hellas υποστήριξε πρόσφυγες, αιτούντες άσυλο και ευάλωτους Έλληνες πολίτες στην πρόσβαση στην εργασία, την ανάπτυξη δεξιοτήτων και την επίτευξη αυτοδυναμίας μέσω ενός συνόλου προγραμμάτων ένταξης και οικονομικής ευημερίας, τα οποία υλοποιήθηκαν είτε απευθείας είτε σε συνεργασία με τοπικούς φορείς.

### Απασχολησιμότητα

Η IRC Hellas προσέφερε **εξατομικευμένες υπηρεσίες απασχολησιμότητας**, όπως ατομική συμβουλευτική καριέρας, υποστήριξη αναζήτησης εργασίας, εργαστήρια προετοιμασίας για εργασία και ενημερωτικές συνεδρίες για τα **εργασιακά δικαιώματα και την εργασιακή κουλτούρα στην Ελλάδα**. Το 2024, **194** ευάλωτοι νέοι και ενήλικες έλαβαν αυτές τις υπηρεσίες.

Καθ' όλη τη διάρκεια του 2024, για την κάλυψη των ειδικών αναγκών των Ουκρανών προσφύγων στη Θεσσαλονίκη με βιώσιμο και ολιστικό τρόπο, η IRC Hellas συνεργάστηκε με το **Κέντρο Γυναικών Ίριδα**. Μέσω επιχορήγησης, το Κέντρο Γυναικών Ίριδα υλοποίησε **πρόγραμμα ανάπτυξης δεξιοτήτων** που προσέφερε μαθήματα ελληνικών και αγγλικών, ανάπτυξη ήπιων δεξιοτήτων και πολιτισμικό προσανατολισμό για τη διευκόλυνση της ένταξης στην ελληνική κοινωνία και την αγορά εργασίας. Επιπλέον, η IRC Hellas διέθεσε **Σύμβουλο Βιοπορισμού** στο Κέντρο Ίριδα για την ενίσχυση των υπηρεσιών οικονομικής ενδυνάμωσης με βάση τα εργαλεία και την παγκόσμια τεχνογνωσία της IRC Hellas. Ο σύμβουλος παρείχε επαγγελματική καθοδήγηση, **ομαδική εκπαίδευση προετοιμασίας για εργασία και θεματικές ενημερωτικές συνεδρίες** για εργασιακά δικαιώματα, σύνταξη βιογραφικού, προετοιμασία για συνεντεύξεις και εργασιακή κουλτούρα. **Συνολικά, 59 γυναίκες** υποστηρίχθηκαν μέσω αυτής της πρωτοβουλίας από τον Ιανουάριο έως τον Νοέμβριο 2024.

### Επιχειρηματικότητα

Η IRC Hellas προωθεί επίσης την επιχειρηματικότητα για πρόσφυγες, μετανάστες και ευάλωτους Έλληνες πολίτες μέσω **ατομικής και ομαδικής υποστήριξης**. Το 2024, **70 άτομα** έλαβαν καθοδήγηση επιχειρηματικότητας —ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό σε **πάνω από 630** άτομα από την έναρξη του **Προγράμματος Οικονομικής Ανάκαμψης και Ανάπτυξης το 2017**.

### **Ολιστική Στήριξη για Ασυνόδευτα Παιδιά που Ενηλικιώνονται**

Σε συνεργασία με την **Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες**, η IRC Hellas συνέχισε το ολιστικό της πρόγραμμα για τα ασυνόδευτα παιδιά που μεταβαίνουν στην ενηλικίωση (ηλικίες 18–23), προσφέροντας **ψυχοκοινωνική υποστήριξη, μαθήματα ελληνικής γλώσσας, επαγγελματικό προσανατολισμό, βοήθεια εύρεσης στέγασης και πρόσβαση σε επαγγελματική κατάρτιση και υποτροφίες**.

Το 2024:

- **74 νέοι στην Αθήνα και 73 στη Θεσσαλονίκη** έλαβαν ολοκληρωμένη υποστήριξη.
- **57 άτομα στην Αθήνα και 69 στη Θεσσαλονίκη** απέκτησαν πρόσβαση σε υπηρεσίες απασχολησιμότητας.
- **47 εγγράφηκαν** σε μαθήματα ελληνικής γλώσσας και **16 σε τυπική εκπαίδευση**.
- **43 συμμετέχοντες** εξασφάλισαν πλήρη απασχόληση κατά τη διάρκεια ή μετά το πρόγραμμα.

## Εθνικό Έργο Ένταξης “HELIOS”

Από το 2019, η IRC Hellas συνεργάζεται με την οργάνωση **METAdrasi** στην υλοποίηση του Έργου **HELIOS** (Hellenic Integration Support for Beneficiaries of International Protection). Το 2024, 28 **πρόσφυγες** συμμετείχαν σε εκπαίδευση ήπιων δεξιοτήτων στην Αθήνα, ολοκληρώνοντας συνολικά 138 **ώρες** κατάρτισης. Το έργο ολοκληρώθηκε τον Αύγουστο του 2024.

**Το 2024, η IRC Hellas επιλέχθηκε ως εταίρος υλοποίησης για το νέο πρόγραμμα HELIOS+ στην Περιφέρεια Αττικής.** Το πρόγραμμα, με επικεφαλής τον ΔΟΜ και συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ESF+), αποτελεί ένα εθνικό χαρτοφυλάκιο 13 Περιφερειακών Έργων Ένταξης που υποστηρίζουν την κοινωνική και εργασιακή ένταξη των δικαιούχων διεθνούς και προσωρινής προστασίας στην ελληνική κοινωνία και αγορά εργασίας. Στο πλαίσιο της κοινοπραξίας που συντονίζεται από την Caritas Hellas, **η IRC Hellas θα θέσει σε λειτουργία ένα Κέντρο HELIOS+ στην Αττική**, προσφέροντας υπηρεσίες απασχολησιμότητας, διασύνδεση με την αγορά εργασίας και δράσεις κοινοτικής συμμετοχής για την προώθηση της κοινωνικής συνοχής και της βιώσιμης ένταξης.

## PROCEED – Προώθηση Κοινωνικής Συμμετοχής και Απασχολησιμότητας Μειονεκτούντων Νέων

Τον Φεβρουάριο του 2024, η IRC Hellas ξεκίνησε το **έργο Erasmus+ PROCEED**, σε συνεργασία με εταίρους από την Ιταλία, τη Γερμανία και την Κύπρο. Το έργο ενδυναμώνει περιθωριοποιημένους νέους **NEET (17–26 ετών)** μέσω κοινωνικής συμμετοχής και εκπαίδευσης απασχολησιμότητας, ευθυγραμμισμένης με τις ανάγκες της αγοράς εργασίας.

Στη διάρκεια του 2024, η IRC Hellas:

- Συν-δημιούργησε ένα **ανοιχτής πρόσβασης εγχειρίδιο** για youth workers, το οποίο δοκιμάστηκε με **20 νέους πρόσφυγες**.
- Παρείχε εκπαίδευση σε youth workers.
- Διευκόλυνε μια **διακρατική συνάντηση** και δημιούργησε **Κοινότητα Πρακτικής** για την προώθηση της συνεχούς ανταλλαγής και μάθησης.

## SkillsPath

Τον **Δεκέμβριο του 2024**, η IRC Hellas ξεκίνησε την υλοποίηση του **SkillsPath**, μιας 24μηνιας πρωτοβουλίας που χρηματοδοτείται από την ΕΕ και υλοποιείται από την **IRC Deutschland**, σε συνεργασία με οργανισμούς όπως το Job Center Bonn στην Γερμανία, το FAMSÍ (Fondo Andaluz de Municipios para la Solidaridad Internacional) στην Ισπανία και το Inserta Andalucía (Asociación por la Formación Profesional, Integral y Social de la Persona – Inserta Andalucía) στην Ισπανία.

Το έργο στοχεύει στην **υποστήριξη 170 νέων προσφύγων και μεταναστών (18–29 ετών) στη Γερμανία, την Ελλάδα και την Ισπανία, που δεν βρίσκονται σε εργασία, εκπαίδευση ή κατάρτιση (NEET)**, με έμφαση στη βελτίωση της απασχολησιμότητάς τους και στην πρόσβασή τους στις τοπικές αγορές εργασίας, ιδιαίτερα στον **πράσινο τομέα**. Υλοποιούμενο από την IRC Hellas και τους εταίρους της, το έργο συνδυάζει ένα εργαλείο αξιολόγησης δεξιοτήτων με τεχνητή νοημοσύνη με ένα ολιστικό μοντέλο υποστήριξης, το οποίο περιλαμβάνει κατάρτιση για προετοιμασία απασχόλησης, ανάπτυξη ήπιων δεξιοτήτων, εξατομικευμένη συμβουλευτική σταδιοδρομίας, παραπομπές σε διαδρομές αναβάθμισης δεξιοτήτων και συνεργασία με εργοδότες. Μέχρι το τέλος του έργου, 140 νέοι και νέες θα λάβουν στοχευμένη υποστήριξη, με τουλάχιστον το 50% να επιτυγχάνει βασικούς εκπαιδευτικούς ή επαγγελματικούς στόχους και το 30% να εντάσσεται στην απασχόληση ή σε κατάρτιση σε πράσινους τομείς. Επιπλέον, το 80% των φορέων παροχής υπηρεσιών απασχόλησης που χρησιμοποιούν το εργαλείο τεχνητής νοημοσύνης αναμένεται να αναφέρουν βελτιωμένη ικανότητα ευθυγράμμισης των δεξιοτήτων των νέων με τις ανάγκες της αγοράς εργασίας, ενώ το 50% των τοπικών και εθνικών φορέων δήλωσαν πρόθεση υιοθέτησης του μοντέλου. Για την προώθηση της βιωσιμότητας και της ευρύτερης εφαρμογής, θα δημοσιευτεί και θα διανεμηθεί ένας πρακτικός οδηγός που θα καταγράφει την προσέγγιση και τις βέλτιστες πρακτικές του έργου.

## Προώθηση Ισότητας των Φύλων, Διαφορετικότητας και Ένταξης στο Εργασιακό Περιβάλλον – PROGEDI

Τον Μάιο του 2024, η IRC Hellas ολοκλήρωσε το έργο [PROGEDI: Προώθηση Ισότητας των Φύλων, Διαφορετικότητας και Ένταξης στο Εργασιακό Περιβάλλον](#), διάρκειας 16 μηνών, συγχρηματοδοτούμενο από την Ευρωπαϊκή Ένωση [[Πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πολίτες, Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες» \(Πρόγραμμα CERV\)](#)] και υλοποιούμενο σε συνεργασία με τους φορείς [KEAN](#) και [Generation 2.0 RED](#). Το έργο προώθησε την ισότητα των φύλων, τη διαφορετικότητα και την ένταξη (DEI) σε δημόσιους και ιδιωτικούς εργασιακούς χώρους σε όλη την Ελλάδα.

Βασικά επιτεύγματα:

- **Εκπαίδευση 26 στελεχών ανθρώπινου δυναμικού/διευθυντές από 22 μικρομεσαίες επιχειρήσεις** σχετικά με τις ασυνείδητες προκαταλήψεις στην πρόσληψη προσωπικού
- **Εκπαίδευση 28 δημόσιων υπαλλήλων** από 22 δημόσιους φορείς για θέματα διαφορετικότητας και ένταξης (DEI).
- **Διοργάνωση 3 εργαστηρίων** για ενδιαφερόμενους φορείς και **6 συνεδρίων διαλόγου με 63 συμμετέχοντες** για την προώθηση πολυτομεακής ανταλλαγής συμπεριληπτικών πρακτικών.
- **Προσέλκυση 22 νέων υπογραφόντων στη Χάρτα Διαφορετικότητας της Ελλάδας** και εμπλοκή νέων και υπαρχόντων μελών σε εκπαιδεύσεις, διαδικτυακά σεμινάρια και εκδηλώσεις.
- Οργάνωση της **Έκθεσης Καριέρας Διαφορετικότητας** (15/02/2024) με **17 εταιρείες** και **107 άτομα που αναζητούν εργασία**.
- Διοργάνωση του **Τελικού Συνεδρίου Διαφορετικότητας** (24/04/2024), στο οποίο συμμετείχαν **100+ άτομα**.
- Ενίσχυση της διακρατικής συνεργασίας μέσω δύο **διαδικτυακών σεμιναρίων διαφορετικότητας και ένταξης (DEI)** (15/05/2023 και 17/04/2024) με **37 ειδικούς** που αντάλλαξαν βέλτιστες πρακτικές

## Παιδική Προστασία

### Διαμερίσματα Υποστηριζόμενης Αυτόνομης Διαβίωσης (ΥΑΔ) για Ασυνόδευτα Παιδιά

Η IRC Hellas συνέχισε την υλοποίηση του προγράμματος Υποστηριζόμενης Αυτόνομης Διαβίωσης (ΥΑΔ) έως και τον Μάιο του 2024. Το μοντέλο ΥΑΔ προσφέρει μια ποιοτική, εναλλακτική μορφή φροντίδας για ασυνόδευτα παιδιά ηλικίας 16–18 ετών, δίνοντας έμφαση στην εξατομικευμένη υποστήριξη και την προετοιμασία για την ενήλικη ζωή σε ένα ασφαλές, σταθερό και αξιοπρεπές περιβάλλον.

Μεταξύ 2019 και 2024, η IRC Hellas έθεσε σε λειτουργία έως και **τρεις μονάδες ΥΑΔ** στην Αθήνα, προσφέροντας **60 θέσεις φιλοξενίας**, προσαρμοσμένες στις ανάγκες ασυνόδευτων παιδιών όλων των φύλων. Κατά την εν λόγω περίοδο, φιλοξενήθηκαν συνολικά **193 ασυνόδευτα παιδιά**, τα οποία έλαβαν ολοκληρωμένη φροντίδα, περιλαμβανομένης **ψυχοκοινωνικής υποστήριξης, νομικής βοήθειας, πρόσβασης στην εκπαίδευση και υπηρεσιών ένταξης**.

Από αυτά, **120 παιδιά φιλοξενήθηκαν στη μονάδα ΥΑΔ** που χρηματοδοτήθηκε από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (AMIF), η οποία εξασφάλισε την παροχή υψηλής ποιότητας, εξατομικευμένων υπηρεσιών με επίκεντρο το βέλτιστο συμφέρον του κάθε παιδιού.

Από τον Ιανουάριο έως τον Μάιο του 2024, η IRC Hellas λειτούργησε **τρία διαμερίσματα ΥΑΔ**, με δυνατότητα φιλοξενίας έως και τεσσάρων εφήβων το καθένα, υποστηριζόμενα από μια **διεπιστημονική ομάδα** που στελεχώθηκε από κοινωνικό λειτουργό, τρεις φροντιστές, διερμηνέα, δικηγόρο, εκπαιδευτικό, συντονιστή και υπεύθυνο προγράμματος. Συνολικά, **17 ασυνόδευτα παιδιά** φιλοξενήθηκαν κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου.

Το πρόγραμμα έδωσε επίσης έμφαση στην ένταξη μέσω οργανωμένων δραστηριοτήτων όπως **επισκέψεις σε μουσεία και συμμετοχή σε πολιτιστικά και αθλητικά γεγονότα**, και εξασφάλισε ότι **όλοι οι έφηβοι εγγράφονταν σε δημόσια σχολεία**. Ο/η κοινωνικός/ή λειτουργός διατηρούσε **τακτική επικοινωνία με το εκπαιδευτικό προσωπικό** για την παρακολούθηση της σχολικής πορείας και της προσαρμογής στο σχολείο.

Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε τον Μάιο του 2024. Πριν από την ολοκλήρωση, όλα τα παιδιά **μεταφέρθηκαν με ασφάλεια** σε εναλλακτικές δομές φιλοξενίας που διαχειρίζονται πιστοποιημένοι φορείς ΥΑΔ, σε συντονισμό με τη Γενική



**Γραμματεία για την Προστασία Ευάλωτων Προσώπων του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.** Ο εξοπλισμός των διαμερισμάτων δωρίστηκε σε τοπικούς συνεργάτες προς ενίσχυση των προσπάθειών για την προστασία των παιδιών.

### **Ημιαυτόνομη Διαβίωση (ΗΑΔ) για Παιδιά και Νέους σε Ιδρυματική Φροντίδα**

Τον **Απρίλιο του 2021**, η IRC Hellas προσαρμόσε το μοντέλο ΥΑΔ ώστε να υποστηρίξει **παιδιά και νέους (15+) που διαβιούν σε ιδρυματική φροντίδα**, συμβάλλοντας στις εθνικές προσπάθειες αποϊδρυματοποίησης. Το **πιλοτικό πρόγραμμα Ημιαυτόνομης Διαβίωσης** υλοποιήθηκε σε συνεργασία με τη **UNICEF**, υπό την αιγίδα του **Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης** και του **Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού**, στο πλαίσιο της **Ευρωπαϊκής Εγγύησης για το Παιδί (European Child Guarantee)**.

Το πρόγραμμα έθεσε σε λειτουργία **δύο διαμερίσματα στην Αθήνα** με δυνατότητα φιλοξενίας έως **12 ωφελούμενων**, προσφέροντας **ασφαλή στέγαση και στοχευμένη υποστήριξη**, συμπεριλαμβανομένης **ψυχοκοινωνικής φροντίδας, εκπαιδευτικών και δεξιοτήτων ανάπτυξης και υποστήριξης για την εύρεση εργασίας** (π.χ. επαγγελματικός προσανατολισμός, αξιολόγηση δεξιοτήτων).

Το 2024, φιλοξενήθηκαν **πέντε παιδιά και νέοι**. Μετά τη **λήξη της χρηματοδότησης από την Ευρωπαϊκή Εγγύηση για το Παιδί και τη UNICEF το 2023**, η IRC Hellas συνυπέγραψε **Μνημόνιο Συνεργασίας με τη UNICEF και το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Αττικής** για τη συνέχιση των υπηρεσιών μέσω **ενδιάμεσης χρηματοδότησης** έως τον Σεπτέμβριο του 2023.

Από τον **Σεπτέμβριο 2023** έως τον **Απρίλιο 2024**, η IRC Hellas συνέχισε τη λειτουργία του προγράμματος **με ίδιους πόρους**. Ωστόσο, λόγω έλλειψης βιώσιμης εθνικής χρηματοδότησης, το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε τον Απρίλιο του 2024.

Μέχρι τη λήξη του προγράμματος, οι ωφελούμενοι είτε είχαν **παραπεμφθεί επιτυχώς σε άλλες μορφές φροντίδας** είτε είχαν μεταβεί σε **πλήρως αυτόνομη διαβίωση**, εξοπλισμένοι με τις δεξιότητες και τα δίκτυα υποστήριξης για την αυτόνομη ζωή.

## **Προστασία και ενδυνάμωση των γυναικών**

Τον Φεβρουάριο του 2023, η IRC Hellas ξεκίνησε ένα πρόγραμμα πρόληψης της έμφυλης βίας (GBV) στο πλαίσιο του έργου **«CARE: Κοινωνική πρωτογενής πρόληψη της έμφυλης βίας στην Ελλάδα και την Ιταλία»**, το οποίο συγχρηματοδοτείται από το [\[Πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πολίτες, Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες» \(CERV\)\]](#). Το πρόγραμμα CARE υλοποιήθηκε από τον Φεβρουάριο του 2023 έως τον Ιούλιο του 2024 στην Αθήνα, Ελλάδα, και στο Παλέρμο, Ιταλία, με την IRC Hellas να ηγείται μιας διμερούς κοινοπραξίας που αποτελείται από την [Caritas Hellas](#), την [Global Girl Media Greece](#) και το [Centro Penc](#).

Το **CARE** είχε ως στόχο να συμβάλει στην **πρόληψη της έμφυλης βίας κατά των γυναικών και των κοριτσιών**, με έμφαση στη βία από τον σύντροφο. Μέσω κοινοτικών παρεμβάσεων, το πρόγραμμα έφερε σε επαφή γυναίκες, άνδρες και τα παιδιά τους, με στόχο την πρόληψη της έμφυλης βίας (GBV), καθώς και δράσεις διάδοσης μέσω των ΜΜΕ με πρωτοβουλία γυναικών προς το ευρύ κοινό. Το πρόγραμμα προσέφερε ψυχοκοινωνική υποστήριξη σε ομάδες ομοτίμων, σωματικές και ψυχαγωγικές δραστηριότητες, εργαστήρια μέσων ενημέρωσης και κινηματογράφου σε γυναίκες, με στόχο την ενδυνάμωση, την ανάπτυξη ικανοτήτων και τη δημιουργία δικτύων ομοτίμων για την υποστήριξη άλλων γυναικών και την προώθηση αλλαγών στη ζωή τους. Επιπλέον, επιλεγμένες γυναίκες εκπαιδεύτηκαν για να γίνουν συντονίστριες για την πρόληψη της έμφυλης βίας στις κοινότητές τους.

**Οι άνδρες συμμετείχαν σε μια μετασχηματιστική διαδικασία** με στόχο την προώθηση της υπευθυνότητας, την ενθάρρυνση της αλλαγής επιβλαβών έμφυλων κανόνων, την αλλαγή στάσεων και την αύξηση της πιθανότητας παρέμβασης των παρευρισκόμενων. Με βάση αυτή την προσέγγιση, η IRC Hellas προσαρμόσε και εφάρμοσε **για πρώτη φορά στην Ευρώπη το Women Rise**, ένα πλαίσιο ψυχοκοινωνικής υποστήριξης με επίκεντρο την έμφυλη βία (GBV), και το **Engaging Men in Accountable Practices (EMAP)**, ένα πλαίσιο μετασχηματιστικής εργασίας υπευθυνότητας για άνδρες, με καθοδήγηση από τις φωνές των γυναικών.

Παράλληλα με αυτές τις προσπάθειες, το 2023-4, **76 γυναίκες συμμετείχαν σε ομάδες ψυχοκοινωνικής υποστήριξης** στην Ελλάδα (47) και την Ιταλία (29), παρακολουθώντας 8-10 συνεδρίες ανά γλωσσική ομάδα της παρέμβασης Women EMAP για γυναίκες που μιλούν αγγλικά και γαλλικά. **89 γυναίκες συμμετείχαν σε σωματικές και ψυχαγωγικές δραστηριότητες**, όπως πιλάτες, γιόγκα και θεραπεία μέσω τέχνης στην Ελλάδα (63) και την Ιταλία (26), και **27 παιδιά** σε χώρους φιλικούς προς τα παιδιά (3 στην Ελλάδα και 24 στην Ιταλία). Το πρόγραμμα έφτασε σε 63.347 άτομα το 2024 μέσω διαδικτυακών δραστηριοτήτων διάδοσης (π.χ. αναρτήσεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, ιστοσελίδες).

## Ψυχική Υγεία και Ψυχοκοινωνική Υποστήριξη (MHPSS)

Έως τον Ιούνιο του 2024, η IRC Hellas συνέχισε να προσφέρει υπηρεσίες ψυχικής υγείας και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης μέχρι τον Μάιο του 2024 στο νησί της Λέσβου, από το κέντρο μας στην πόλη της Μυτιλήνης. Οι υπηρεσίες ήταν διαθέσιμες σε όλους, τόσο στους αιτούντες άσυλο όσο και στους ντόπιους. Οι υπηρεσίες περιλάμβαναν ατομική διαχείριση περιπτώσεων, συμβουλευτική και ομαδικές συνεδρίες, όπως "εργαστήρια Θετικής Πειθαρχίας" για γονείς.

Στην Αθήνα, η IRC Hellas συνεργάστηκε στενά με την ουκρανική διασπορά, την ουκρανική κοινότητα στη Βάρη και διάφορες άλλες ΜΚΟ. Οι δραστηριότητες περιλάμβαναν ομαδικές συνεδρίες, όπως μια ομάδα φωτογραφίας που οδήγησε σε μια έκθεση φωτογραφίας στα τέλη Ιανουαρίου 2024, ανοιχτές ψυχοκοινωνικές δραστηριότητες για παιδιά και ενήλικες και συνεδρίες ψυχοεκπαίδευσης για την ψυχική υγεία. Ξεκίνησε επίσης μια νέα συνεργασία με το Κέντρο Νεότητας ΑΡΣΙΣ για την παροχή ψυχοκοινωνικών και ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων για παιδιά. Επιπλέον, το πρόγραμμα MHPSS της IRC Hellas συνέχισε τη συνεργασία που ξεκίνησε τον Φεβρουάριο του 2023 με το Κέντρο Γυναικών Ιρίδα στη Θεσσαλονίκη, στη Βόρεια Ελλάδα. Μέσω της συνεργασίας με το Κέντρο Γυναικών Ιρίδα, οι πρόσφυγες, οι αιτούντες άσυλο και οι ντόπιες γυναίκες έχουν πρόσβαση σε υπηρεσίες ψυχικής υγείας και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης, προστασίας και νομικές υπηρεσίες. Επιπλέον, τα παιδιά έχουν πρόσβαση σε έναν ασφαλή χώρο για παιδιά, στον οποίο πραγματοποιείται ένα πρόγραμμα πρώιμης ανάπτυξης.

Μέσω της ολοκληρωμένης προσέγγισης ψυχικής υγείας και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης, η IRC Hellas μπόρεσε να παρέχει δωρεάν εξειδικευμένες υπηρεσίες ψυχικής υγείας σε πρόσφυγες, αιτούντες άσυλο και ευάλωτα άτομα από την κοινότητα υποδοχής με σοβαρές διαταραχές και προβλήματα ψυχικής υγείας. Μέσω της διεπιστημονικής ομάδας που αποτελείται από ψυχολόγους, κοινωνικούς λειτουργούς και ψυχιάτρους, η IRC μπόρεσε να καλύψει τις πολλαπλές ανάγκες των πελατών της. Οι υπηρεσίες περιλάμβαναν ατομικές συνεδρίες συμβουλευτικής από εκπαιδευμένους ψυχολόγους, ψυχιατρική αξιολόγηση και παρακολούθηση, ολοκληρωμένη διαχείριση περιπτώσεων και ψυχοκοινωνική υποστήριξη. Παρέχονταν επίσης φάρμακα σε άτομα που δεν έχουν πρόσβαση στην εθνική ελληνική κοινωνική ασφάλιση για να αποκτήσουν φάρμακα δωρεάν ή με χαμηλό κόστος, καθώς και μεταφορά στις υπηρεσίες της IRC Hellas. Το πρόγραμμα ολοκλήρωσε τις υπηρεσίες του στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη τον Μάρτιο και στη Λέσβο τον Ιούλιο.

Κατά τη διάρκεια του 2024, το πρόγραμμα MHPSS της IRC Hellas στην Αθήνα και τη Λέσβο υποστήριξε 72 άτομα μέσω 257.211 ατομικών συνεδριών και **90 άτομα, συμπεριλαμβανομένων 37 παιδιών**. Όσον αφορά την ανάπτυξη ικανοτήτων, το πρόγραμμα MHPSS της IRC Hellas προσέφερε 425 εσωτερικές και εξωτερικές εκπαιδεύσεις σε θέματα ψυχικής υγείας, από τις οποίες επωφεληθήκαν 44 επαγγελματίες και εθελοντές.

Στη Βόρεια Ελλάδα, στη Θεσσαλονίκη, μέχρι τον Φεβρουάριο του 2024, η IRC Hellas, μέσω της συνεργασίας της με το Κέντρο Γυναικών Ιρίδα, υποστήριξε συνολικά 96 γυναίκες. 21 γυναίκες έλαβαν ατομικές συνεδρίες συμβουλευτικής και 39 γυναίκες συμμετείχαν σε δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής υποστήριξης. Επιπλέον, 54 γυναίκες έλαβαν νομική υποστήριξη. Τέλος, 71 παιδιά συμμετείχαν στις δραστηριότητες του φιλικού προς τα παιδιά χώρου.

### Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα Πρόληψης Ψυχικής Υγείας και Ψυχοκοινωνικής Στήριξης – AntetokounBros Academy

Τον Οκτώβριο του 2024, η IRC Hellas εγκαίνιασε μια νέα πρωτοβουλία σε συνεργασία με την AntetokounBros Academy — ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα πρόληψης Ψυχικής Υγείας και Ψυχοκοινωνικής Στήριξης (MHPSS), με στόχο την ενίσχυση της ψυχικής υγείας και της ευημερίας παιδιών, εφήβων και των γονέων τους.

Το πρόγραμμα αναγνωρίζει το **οικογενειακό περιβάλλον** ως βασική πηγή προστασίας και ανάπτυξης για τα παιδιά. Χρησιμοποιώντας τεκμηριωμένες προσεγγίσεις, όπως οι **Ασφαλείς Θεραπευτικοί και Εκπαιδευτικοί Χώροι [Safe Healing and Learning Space (SHLS)]** και το **”Η Οικογένεια Κάνει τη Διαφορά” (Family Makes the Difference)**, η παρέμβαση λειτουργεί σε τρία επίπεδα: γονείς/φροντιστές, παιδιά και εφήβους, καθώς και τους **προπονητές της Ακαδημίας**.

Κύρια στοιχεία του προγράμματος περιλαμβάνουν:

- **Συνεδρίες ψυχοεκπαίδευσης** για γονείς και φροντιστές, με στόχο τη βελτίωση της ευημερίας, των γονεϊκών δεξιοτήτων και της σχέσης με τα παιδιά.
- **Δραστηριότητες ενδυνάμωσης ικανοτήτων** για προπονητές, συμπεριλαμβανομένης εκπαίδευσης σε θέματα **προστασίας παιδιού, τραύματος, και υποστήριξης παιδιών προσφύγων, καθώς και πρακτικές στρατηγικές διαχείρισης συμπεριφοράς.**
- Μέχρι το τέλος του 2024, 18 άτομα συμμετείχαν στις συνεδρίες για γονείς, ενώ 10 προπονητές έλαβαν εκπαίδευση ενδυνάμωσης.

Ο προληπτικός χαρακτήρας του προγράμματος και η συνεργασία με μια ιδιαίτερα ορατή κοινοτική πρωτοβουλία αποσκοπούν στη **δημιουργία ενός συμπεριληπτικού, ευαισθητοποιημένου στο τραύμα περιβάλλοντος**, όπου τα παιδιά μπορούν να ευημερήσουν τόσο στην οικογένεια όσο και στις εξωσχολικές τους δραστηριότητες.

## Πληροφορίες

Το **Refugee.Info**, που ξεκίνησε το 2015 στην Ελλάδα, παραμένει μια αξιόπιστη ψηφιακή πλατφόρμα που παρέχει **ακριβείς, ενημερωμένες και επαληθευμένες πληροφορίες** σε πρόσφυγες, αιτούντες άσυλο και μετανάστες στην Ελλάδα. Το 2024, η πλατφόρμα έφτασε τους **114.000 ακόλουθους στο Facebook** και προσέλκυσε πάνω από **162.000 νέους χρήστες** μέσω της ιστοσελίδας της.

Για να εξυπηρετήσει διαφορετικές γλωσσικές κοινότητες, το Refugee.Info προσφέρει περιεχόμενο σε **επτά γλώσσες**: αραβικά, φαρσί, γαλλικά, ουρντού, ουκρανικά, αγγλικά και, από το 2024, σομαλικά. Η προσθήκη των σομαλικών εξασφαλίζει ότι αυτή η ιστορικά υποεκπροσωπούμενη κοινότητα μπορεί να έχει πρόσβαση στο περιεχόμενο και να επικοινωνεί με το **ειδικό τμήμα υποστήριξης της πλατφόρμας στη μητρική της γλώσσα**.

Η πλατφόρμα επέκτεινε την παρουσία της σε **Facebook, Telegram και τα νέα κανάλια WhatsApp**, βελτιώνοντας σημαντικά την προσβασιμότητα. Η εισαγωγή του **WhatsApp** ενίσχυσε την ανταλλαγή πληροφοριών σε πραγματικό χρόνο και επέκτεινε την εμβέλεια του Refugee.Info. Μέχρι το τέλος του 2024, τα κανάλια Telegram είχαν **990 συνδρομητές**, ενώ τα κανάλια WhatsApp έφτασαν τους **768 ακόλουθους**.

Για να ανταποκριθεί στην αυξανόμενη ζήτηση για περιεχόμενο σε πολλαπλές πλατφόρμες και να προσελκύσει νεότερο κοινό και ανθρωπιστικούς φορείς, το **Refugee. Info επανέφερε τον λογαριασμό του στο Instagram**, επιβεβαιώνοντας τον ρόλο του ως κεντρικού κόμβου πληροφοριών για τις εκτοπισμένες κοινότητες και τους φορείς υποστήριξης στην Ελλάδα.

Σε συνεργασία με την **Ύπατη Αρμοστεία των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες (UNHCR)** στην Ελλάδα και το **Κέντρο Συντονισμού για Θέματα Μεταναστών και Προσφύγων στην Αθήνα (ACCMR)**, η πλατφόρμα ενημέρωσε και επανέκδωσε τους **Οδηγούς Πόλεων για την Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη**. Αυτοί οι οδηγοί υποστηρίζουν την **αξιόπιστη και προσβάσιμη χαρτογράφηση των υπηρεσιών**, και έντυπα αντίγραφα διανεμήθηκαν ευρέως σε **ηπειρωτικές και νησιωτικές περιοχές**, συμπεριλαμβανομένων των Κέντρων Ένταξης Μεταναστών, των εγκαταστάσεων καταυλισμών και γραφεία ΜΚΟ.

Το 2024, το Refugee.Info εντάχθηκε επίσης στην **πρωτοβουλία Signpost AI**, δοκιμάζοντας **εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης** για τη βελτίωση της εμπειρίας των χρηστών. Αυτό περιελάμβανε την ενσωμάτωση ενός **chatbot**, σχεδιασμένου για:

- Να παρέχει **ταχύτερη πρόσβαση σε πληροφορίες**

- Να μειώσει τους χρόνους απόκρισης του helpdesk
- Να βελτιώσει την ποιότητα της αμφίδρομης επικοινωνίας με τους χρήστες

Ο ιστότοπος Refugee.Info φιλοξενεί **περισσότερα από 100 άρθρα που ενημερώνονται τακτικά** σχετικά με θέματα όπως νομικές διαδικασίες, δικαιώματα, διαθέσιμες υπηρεσίες και ένταξη. Περιλαμβάνει επίσης έναν **ολοκληρωμένο χάρτη υπηρεσιών με περισσότερες από 450 καταχωρήσεις** σε όλη την Ελλάδα, επιτρέποντας στους χρήστες να βρουν σχετικές υπηρεσίες με βάση την τοποθεσία και τις ανάγκες τους. Το Refugee.Info παραμένει προσηλωμένο στην **ενδυνάμωση των εκτοπισμένων πληθυσμών μέσω πολυγλωσσικών, επίκαιρων και επαληθευμένων πληροφοριών**, ενώ εξελίσσεται συνεχώς για να ανταποκρίνεται στις μεταβαλλόμενες ανάγκες του κοινού του σε όλη την Ελλάδα.

## | Συνηγορία

Το 2024, η IRC Hellas συνέχισε τις εθνικές και ευρωπαϊκές της δράσεις συνηγορίας για την προάσπιση των δικαιωμάτων των αιτούντων άσυλο, προσφύγων και άλλων εκτοπισμένων ατόμων στην Ελλάδα. Οι προτεραιότητες συνηγορίας περιλάμβαναν την **πρόσβαση στην επικράτεια και στις διαδικασίες ασύλου, τις συνθήκες υποδοχής, τις υπηρεσίες προστασίας, την πρόσβαση στην πληροφόρηση και βιώσιμες διαδρομές ένταξης**. Σε στενή συνεργασία με τις ομάδες προγραμμάτων της IRC Hellas στην Ελλάδα, η ομάδα συνηγορίας προώθησε συστημικές αλλαγές μέσω της παραγωγής **τεκμηριωμένης έρευνας, της σύνταξης πολιτικών σημειωμάτων και της στοχευμένης επικοινωνίας με υπεύθυνους λήψης αποφάσεων**. Οι δράσεις αυτές είχαν στόχο να αναδείξουν τις **προκλήσεις που αντιμετωπίζονται στην πράξη** και να υπογραμμίσουν πιθανές παραβιάσεις της εθνικής, ευρωπαϊκής και διεθνούς νομοθεσίας.

Τον **Σεπτέμβριο του 2024**, η IRC Hellas παρουσίασε τη νέα της έκδοση **«Tales from Home»**—μία συλλογή προσωπικών ιστοριών από **το Αφγανιστάν, το Ιράν και την Ελλάδα**, γραμμένων από **γυναίκες και παιδιά** που συμμετείχαν σε εργαστήρια αφήγησης που φιλοξενήθηκαν από την IRC Hellas στην Αθήνα τον Ιούλιο του 2022. Το βιβλίο αποτελεί μέρος της ευρύτερης προσπάθειας της IRC στην Ευρώπη να προάγει τον **διαπολιτισμικό διάλογο και την ένταξη** μέσα από τις **παγκόσμιες γλώσσες της αφήγησης και της γαστρονομίας**.

### SafeR Children – Προάσπιση των Δικαιωμάτων των Παιδιών στα Σύνορα της Ευρώπης

Το πρόγραμμα **SafeR Children** παρέμεινε βασικός πυλώνας της συνηγορίας της IRC Hellas το 2024. Η πρωτοβουλία εξετάζει τον τρόπο με τον οποίο τα δικαιώματα του παιδιού—ιδιαίτερα των ασυνόδευτων—γίνονται σεβαστά στις πρακτικές διαχείρισης των συνόρων της ΕΕ, εστιάζοντας **στα σημεία εισόδου από την Τουρκία προς την Ελλάδα και τη Βουλγαρία**. Σε ευθυγράμμιση με τη **Σύμβαση του ΟΗΕ για τα Δικαιώματα του Παιδιού (CRC)**, το πρόγραμμα υποστηρίζει ένα ευρωπαϊκό περιβάλλον συνόρων όπου τα δικαιώματα των παιδιών προστατεύονται πλήρως.

### INNOVATE – Γεφυρώνοντας το Χάσμα Μεταξύ Έρευνας και Πολιτικής

Από τον Ιανουάριο του 2024, η IRC Hellas συμμετέχει στο **χρηματοδοτούμενο από την ΕΕ πρόγραμμα INNOVATE**, που υλοποιείται από το **European University Institute** σε συνεργασία με την **IRC Italia** και άλλους οργανισμούς. Το έργο στοχεύει στην **προώθηση της τεκμηριωμένης χάραξης πολιτικής στον τομέα της μετανάστευσης**, με ιδιαίτερη έμφαση στα **παιδιά σε μετανάστευση**.

Στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας, η IRC Hellas συνηγορεί για την **προστασία και ένταξη των παιδιών** σε Ελλάδα, Ιταλία και Σερβία, συμμετέχοντας ενεργά σε πολιτικές συζητήσεις μέσω **έρευνας και συμμετοχικών μεθοδολογιών**. Η ομάδα συνεργάζεται επίσης με το **Migration Policy to Research (MR2P) Co-Lab**, μια πλατφόρμα που συνδέει την ακαδημαϊκή έρευνα με την πραγματική πολιτική για τη μετανάστευση. Επιπλέον, η IRC Hellas στηρίζει βασικούς θεματικούς τομείς του έργου, όπως η **προστασία των παιδιών και η ένταξη των προσφύγων μέσω της αυτοαπασχόλησης**.



## Νομική Υποστήριξη

Από τον **Οκτώβριο του 2023**, η νομική προστασία **εντάχθηκε στα προγράμματα της IRC Hellas**, ώστε να καλύψει τις άμεσες ανάγκες των ωφελουμένων της IRC Hellas για εξατομικευμένη νομική συμβουλή και ενημέρωση. Το νομικό σκέλος, μέσω της παροχής νομικών συμβουλών σε ωφελούμενους της IRC Hellas και ομαδικών ενημερωτικών συνεδριών για τους ίδιους και το προσωπικό της IRC Hellas, αποσκοπεί στη βελτίωση της πρόσβασης σε εξατομικευμένη νομική πληροφόρηση για πρόσφυγες από την Ουκρανία και αιτούντες άσυλο ανεξαρτήτως χώρας καταγωγής, με στόχο να τους εξοικειώσει με τα δικαιώματά τους και να ενισχύσει την νομική τους προστασία και τα ευρύτερα δικαιώματα που απορρέουν από τη νομοθεσία. Καθ' όλη τη διάρκεια του **2024**, η **Υπεύθυνη του Νομικού Προγράμματος της IRC Hellas πραγματοποίησε 6 ομαδικές ενημερωτικές συνεδρίες σε 99 πρόσφυγες, αιτούντες άσυλο και δικαιούχους προσωρινής προστασίας από την Ουκρανία.**

Επιπλέον, τον **Μάρτιο του 2024** η IRC Hellas ξεκίνησε συνεργασία με την **Aspida**, μια τοπική ΜΚΟ με έδρα τα Ιωάννινα, για την υλοποίηση του έργου **RAISE EU**, που στοχεύει στην ενδυνάμωση των προσφύγων που διαμένουν στην Ελλάδα, αυξάνοντας την ευαισθητοποίησή τους σχετικά με τα νομικά τους δικαιώματα και τις αξίες της ΕΕ. **Η IRC Hellas και η Aspida πραγματοποίησαν δια ζώσης και διαδικτυακές ενημερωτικές συνεδρίες σε 106 άτομα στην Αθήνα, τα Ιωάννινα και τη Θεσσαλονίκη, με θεματολογία όπως η Οικογενειακή Επανένωση και η Πρόσβαση των Γυναικών στη Δικαιοσύνη, τα Δικαιώματα των Γυναικών Προσφύγων βάσει της εθνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας, η ελληνική ιθαγένεια και τα εργασιακά δικαιώματα στην Ελλάδα και την ΕΕ.** Πέραν της παροχής υπηρεσιών πληροφόρησης σε πρόσφυγες, στο πλαίσιο του έργου η IRC Hellas και η εταίρος Aspida πραγματοποίησαν διμερείς συναντήσεις με τοπικές αρχές και άλλους δημόσιους φορείς, με στόχο την ευαισθητοποίησή τους σχετικά με την ενίσχυση της πρόσβασης των προσφυγικών πληθυσμών στα δικαιώματά τους. Επιπλέον, μέσω του έργου, συναφείς φορείς, μεταξύ των οποίων κυβερνητικά όργανα, τοπικές αρχές και διεθνείς οργανισμοί, συναντήθηκαν για να συζητήσουν προβλήματα και λύσεις, βασιζόμενοι στη βελτιωμένη συνεργασία τους, στη διάρκεια μιας στρογγυλής τράπεζας. Τέλος, διοργανώθηκε μια διακρατική διαδικτυακή εκδήλωση, με τη συμμετοχή ΜΚΟ από το Βέλγιο, την Ελλάδα, την Πορτογαλία και την Ιρλανδία, ευρωπαϊκών ενώσεων και εκπροσώπου του Συμβουλίου της Ευρώπης, με αντικείμενο τα εμπόδια και τις βέλτιστες πρακτικές για την πρόσβαση των αιτούντων άσυλο στη στέγαση.

## Συμμετοχή σε Δίκτυα

Η IRC Hellas είναι εγγεγραμμένη στο **Μητρώο Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)** που ασχολούνται με θέματα διεθνούς προστασίας, μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης.

Η IRC Hellas είναι μέλος του [Δικτύου Καταγραφής Περιστατικών Ρατσιστικής Βίας](#), το οποίο δημιουργήθηκε τον Οκτώβριο του 2011 για την παρακολούθηση της αύξησης των εγκλημάτων μίσους.

Η IRC Hellas είναι μέλος του [Μηχανισμού Καταγραφής Άτυπων Αναγκαστικών Επαναπροωθήσεων](#), μιας συνέργειας μεταξύ της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ) και οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών, με στόχο την παρακολούθηση, καταγραφή και αναφορά περιστατικών άτυπων αναγκαστικών επιστροφών υπηκόων τρίτων χωρών από την Ελλάδα σε άλλες χώρες· την προώθηση και την εδραίωση του σεβασμού της αρχής της μη επαναπροώθησης· τη διασφάλιση των εγγυήσεων και της τήρησης των νομικών διαδικασιών· και την ενίσχυση της λογοδοσίας για παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων που φέρεται να έλαβαν χώρα κατά τη διάρκεια άτυπων αναγκαστικών επιστροφών υπηκόων τρίτων χωρών από την Ελλάδα σε άλλες χώρες.

Η IRC Hellas είναι μέλος του [Εθνικού Μηχανισμού Παραπομπής για την Προστασία Θύμάτων Εμπορίας Ανθρώπων \(ΕΜΠ\)](#), ο οποίος ξεκίνησε τη λειτουργία του το 2018 υπό τη διαχείριση του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης και υπό την εποπτεία και τον συντονισμό του Εθνικού Εισηγητή για την Καταπολέμηση της Εμπορίας Ανθρώπων. Ο ΕΜΠ είναι ένας μηχανισμός συντονισμού που παρακολουθεί όλα τα στάδια ένταξης ενός θύματος στο σύστημα προστασίας της χώρας, ξεκινώντας από τον αρχικό εντοπισμό και την αναγνώρισή του, ακολουθούμενα από την παροχή υπηρεσιών προστασίας και υποστήριξης κατά τη διάρκεια της νομικής διαδικασίας, έως την εθελοντική υποβοηθούμενη επιστροφή του στη χώρα καταγωγής ή την ένταξή του στη χώρα υποδοχής.

Η IRC Hellas, σύμφωνα με τις αντίστοιχες υπουργικές αποφάσεις, έχει λάβει **Ειδική Πιστοποίηση ως Πάροχος Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας** (Απόφαση Αριθ. Δ14/53720/791, ΦΕΚ Β' 141/21.01.2021), **καθώς και Ειδική Πιστοποίηση ως Πάροχος Υπηρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας** (Απόφαση Αριθ. 78021, ΦΕΚ Β' 4577/30.08.2022).

Η IRC Hellas συγπροεδρεύει, μαζί με την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (UNHCR), την Ομάδα Εργασίας για την Επικοινωνία με τις Κοινότητες, συμμετέχει στην Εθνική Ομάδα Εργασίας για τον Τομέα της Εκπαίδευσης (με επικεφαλής τη UNICEF), την Ομάδα Εργασίας για την Απασχολησιμότητα (συμπροεδρευόμενη από την UNHCR και η SolidarityNow), την Υποομάδα Προστασίας (με επικεφαλής την UNHCR), τις Ομάδες Εργασίας για την Προστασία του Παιδιού και άλλες.

## Χορηγοί και Υποστηρικτές

Ampney Brook Foundation ▪ Bessemer Trust ▪ Ίδρυμα Μποδοσάκη ▪ Breakthrough Prize Foundation ▪ Charles Antetokounmpo Family Foundation ▪ CITI Foundation ▪ Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Γενική Διεύθυνση Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων [DG HOME], Γενική Διεύθυνση Δικαιοσύνης και Καταναλωτών [DG JUST]) ▪ Ευρωπαϊκός Οικονομικός Χώρος/Norway Grants (Πρόγραμμα "Άσυλο και Μετανάστευση") ▪ European Social Fund Agency ▪ Goldman Sachs Gives ▪ Google ▪ Malcolm Hewitt Wiener Foundation ▪ METAdrasi - Δράση για τη Μετανάστευση & την Ανάπτυξη ▪ Ευρωπαϊκή Ένωση, Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου) υπό το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης ▪ Starbucks Foundation ▪ Tereska Foundation ▪ Trip Advisor ▪ Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (UNHCR) ▪ Verein Für Junge Afrikanische Und Andere Diaspora VJAAD Ev.



## Συμπράξεις και Συνεργασίες

Alba Graduate Business School ▪ ASPIDA ▪ Centro Penc ▪ Δίκτυο για τα Δικαιώματα του Παιδιού ▪ European Lawyers in Lesvos (ELIL) ▪ Foundation for Access to Rights (FAR) ▪ Generation 2.0 RED ▪ Global Girl Media Greece ▪ Ίριδα – Κέντρο Γυναικών ▪ Κάριτας Ελλάς ▪ Κέντρο Εναλλακτικών Αναζητήσεων Νέων (KEAN)



### Οικονομική Κατάσταση:

Ο προϋπολογισμός της οργάνωσης για το έτος 2024 ανήλθε στα 3.998.287€.

### Ανθρώπινο Δυναμικό:

Ο αριθμός των εργαζομένων που απασχολήθηκαν στην IRC Hellas το έτος 2024 ανέρχεται σε 116 άτομα.

Ιστοσελίδα: <https://www.rescue.org/eu/country/greece>

Email: [IRCHellas.Info@rescue.org](mailto:IRCHellas.Info@rescue.org)

Κεντρικό Γραφείο: Ίμβρου 2, Μυτιλήνη, 81 100, Λέσβος, Τηλέφωνο: (+30) 22510 54338

Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ. (Γενικό Εμπορικό Μητρώο): 135449242000